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A kánikA kánikulai napokban telt házulai napokban telt ház
vvolt a bonolt a bonyhádi teryhádi termálfürmálfürdőbendőben
BBOONNYYHHÁÁDD Igazi kánikulával, nagy hőséggel köszöntött ránk jú-

lius közepe, a mögöttünk hagyott hetekben nem volt ritka dél-

utánonként a tikkasztó 35-37 fokos hőmérséklet. Nem csoda,

hogy a Bonyhádi Termálfürdő is telt házzal üzemelt. Így volt ez

lapzártakor, július végén is, és a meteorológiai előrejelzések

szerint augusztusban is nagyrészt harminc fok felett alakul a

napi legmagasabb hőmérséklet. Ez alapos indoknak tűnik ar-

ra, hogy a nyár utolsó hónapjában is a hűs habok között keres-

sen enyhülést a hőség elől mindenki, akinek munkája, szabad-

ideje ezt megengedi. 2. OLDAL

7.–10. oldal
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(Folytatás az 1. oldalról)
A Bonyhádi Termálfürdõ idén is kedvezõ árakkal fogadja a strandol-

ni vágyókat – nyilatkozta lapunknak Geisz Mihály, a fürdõ megbízott
vezetõje. Mint mondta, a tavalyi árakon lehet idén is a belépõket
megvenni, egyébként a fürdõ honlapjáról (http://bonyhadifurdo.hu/)
megtudható minden fontos információ, így a nyitvatartási idõk, a jegy-
árak, a bérletárak, illetve a reggeli úszástól kezdve az éjszakai fürdõ-
zési lehetõségeken át az egyes medencék vízhõfokáig sok minden.

Geisz Mihály elmondta, az idei szezon nagyjából a tavalyihoz hason-
lóan, jól alakul. A forgalom persze egy strand esetén erõsen idõjárás-
függõ, de az utóbbi idõben erre sem lehet panasz, kitört az igazi nyár,
a strandidõ. Sok környezõ település szervez a nyári szünidõben kü-
lönféle táborokat az iskolás gyerekeknek, és az õ programjuk is jel-
lemzõen tartalmaz egy-egy strandolós napot, amit itt töltenek. 

A Bonyhádi Termálfürdõ természetesen a korábbi évek hagyománya-
inak megfelelõen idén is izgalmas, szórakoztató programokkal igyek-
szik a fürdõvendégek kedvében járni. Legközelebb például augusztus
5-én este fényszínházi produkció kápráztatja el a strand vendégeit.

A kánikA kánikulai napokban telt házulai napokban telt ház
vvolt a bonolt a bonyhádi teryhádi termálfürmálfürdőbendőben
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BONYHÁDIA
K FIG

YELMÉBE!

Az önkormányzat 
és a Solymár Imre

Városi Könyvtár
munkatársai is
készségesen
segítenek az

érdeklõdõknek.



4

Példás módon 
újították fel elődeik 
épített örökségét

BONYHÁD Filóné Ferencz Ibolya, Bonyhád
polgármestere, Nagy Gergely, az ICOMOS
Egyesület elnöke, valamint Szász Gábor terve-
zõ-építész leplezte le az Ermel-Vojnits-
mauzóleum falára került ICOMOS-díj emlék-
táblát a napokban. Ezzel a rangos szakmai ki-
tüntetéssel, ICOMOS-díjjal ismerték el a dön-
téshozók az Ermel-Vojnits-mauzóleum felújí-
tását. Az épület helyreállításáért, a gondos elõ-
készítésért, a résztvevõk példás együttmûkö-
déséért, valamint a nemzeti emlékhely méltó
létrehozásáért díjazta a völgységieket az
ICOMOS Magyar Nemzeti Bizottság. 
– Ez a díj a mûemlékes szakma komoly elis-
merése, az oklevelet a mûemléki világnap al-
kalmából, még április 18-án adták át Buda-
pesten – tudtuk meg Szász Gábortól. Az épü-
let tervezõje, a tavaly õsszel zárult beruházás
koordinációját ellátó építész úgy fogalmazott:
köszönet illeti mindazokat, akik szakértelmük-
kel, munkájukkal hozzájárultak a mauzóleum
példaértékû felújításához. Ez a díj valamennyi-
ük szerepvállalását elismeri – tette hozzá
Szász Gábor. A helyszíni bejárás során a szak-
mai egyesület elnöke elismerését fejezte ki
Filóné Ferencz Ibolyának. Nagy Gergely pél-
daértékûnek nevezte, hogy a város ilyen lelki-
ismeretesen gondozza, újította fel az utókor
számára elõdeik épített örökségét.

Nagy Gergely, Szász Gábor és Filóné Ferencz Ibolya
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JaJavvában tában t arar t a jelentkt a jelentkezés a Tezés a Tararkka Fa Főzőcsőzőcskérkére!e!

BONYHÁD A Völgységi Tájkutató
Alapítvány és a Völgységi Múze-
um gondozásában napvilágot lá-
tott Bonyhád város monográfiája,
ami a város történetét az õskortól
a török hódoltság végéig mutatja
be.

A két évtizednyi kutatás eredmé-
nyeként megjelent kötetet az idei
Völgységi Könyvfesztiválon mutat-
ta be dr. Czövek Attila, Ódor János
és dr. Farkas István Gergõ. A há-
romrészesre tervezett kiadványról
dr. Farkas István Gergõvel, a Völgy-
ségi Múzeum igazgatójával be-
szélgettünk.

– Nem sok város dicsekedhet
ma Magyarországon azzal, hogy
egy ilyen szakmailag színvonalas
kötet készüljön róla – kezdte a be-
szélgetést dr. Farkas István Ger-
gõ. – Természetesen a könyv
hosszabb elõzményre tekint visz-
sza, ugyanis 2006-ban adták ki
dr. Szõts Zoltán és László János:
Elõkészületek Bonyhád monográ-
fiájához címû kiadványát. A forrá-
sok kutatása a Völgység tanulmá-

nyozásához számos konferencia-
kötet alapján történt, ez ennek a
monográfiának az elõzménye.
Bonyhád adott otthont 2021-ben
a VII. Völgységi Konferenciának,
ahol a leendõ kötet közremûködõi
bemutatták kutatási eredményei-
ket, amibõl napvilágot láthatott ez
a szilárd szakmai alapokon nyug-
vó, de mégis közérthetõ és látvá-
nyos kiadvány.

A kötet bemutatja, hogy kik éltek
itt az õskorban, a római korban,

amikor Tolna megye és Bonyhád
Pannonia tartomány része volt,
majd a népvándorlás viharos év-
századaiban, ami a magyarság
honfoglalásával zárult. Bonyhád az
Árpád-korban is egy virágzó város
volt csodálatos gótikus templom-
mal, amire érdemes emlékezni és
büszkének lenni. Az oszmán hó-
doltság idején a település nagy-
részt, de nem teljesen elnéptele-
nedett, az 1710-es évek elején
mindössze néhány családot emlí-

tenek a korabeli források. A 18.
század elejének német telepesei
nyomán a város ismét fellendült,
1782-ben elnyerte a mezõvárosi
rangot, amit 1872-ben a közigaz-
gatási reformok során elveszített,
majd 1903-tól nagyközség és
1977. április 1. óta ismét város.

A háromrészesre tervezett vá-
rosi monográfiasorozat elsõ köte-
te az õskortól a 18. századig mu-
tatja be a város történetét, a folyta-
tás a 19–20. századi történelmet
fogja közre adni.

Az olvasók öt szerzõ hat cikkét
olvashatják a könyvben, mindany-
nyian a téma elismert kutatói, K.
Tóth Gábor és K. Németh András
a Wosinsky Mór Megyei Múzeum
(WMMM) régész-muzeológusai,
Czövek Attila a WMMM osztályve-
zetõ régész-muzeológusa , pro-
fesszor dr. Dávid Géza az Eötvös
Lóránd Tudományegyetem
professor emeritusa, dr. habil. Má-
té Gábor a Pécsi Tudományegye-
tem Néprajz-Kulturális Antropoló-
gia Tanszékének adjunktusa.

Az ősAz ős kk ori Bonori Bon yhádoyhádo t is bemutt is bemut atja a kiadvatja a kiadv ánán yy

Dr. Farkas István Gergő a könyvvel és Ódor János Fotó: Máté Réka

A Bajnokok Ligájában 
indulhat a Bonyhád BFC!

STRANDFOCI A Bonyhád igencsak nehéz
csoportba került, hiszen a román bajnok ACS
West Déva, valamint a magyar aranyérmes
Újhartyán BSC várt rájuk. A fõleg saját neve-
lésû fiatalokkal érkezõ BFC elõbb magabiztos
sikert aratott a Déva ellen, majd nagy mecs-
csen balszerencsés vereséget szenvedett az
Újhartyánnal szemben, de továbbjutott. 

Az elõdöntõben a Garvittaxot múlták felül a
völgységiek, míg a másik ágon a szlovákokat
búcsúztató Újhartyán BSC jutott a döntõbe. A
finálét a bonyhádiak kezdték jobban, de mivel
a rendes játékidõ nem hozott döntést, jöhetett
a hosszabbítás, gól azonban ott se esett. Az
izgalmakat fokozandó büntetõpárbaj követke-
zett, melybõl a völgységiek jöttek ki jobban. A
Bonyhád BFC drámai csatában nyerte meg a
Közép-európai kupa döntõjét, egyúttal ma-
gyar bajnokként kvalifikálta magát a követke-
zõ évi strandlabdarúgó Bajnokok Ligája cso-
portkörébe. 

„Húsz év munkája érett be ezzel a sikerrel,
melyet már nagyon megérdemelt ez az
együttes. Fiataljaink nagyon jó teljesítményt
nyújtottak egytõl egyig és igazi csapatként
múlták felül az ellenfeleket. Büszke vagyok a
fiúkra és már alig várjuk, hogy Bonyhádot, va-
lamint Magyarországot képviselhessük a
strandfoci BL-ben!” – fogalmazott Bölcsföldi
Zoltán csapatvezetõ. 
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BONYHÁD Az idei ZAB-ra (Zománc-
mûvészeti Alkotótábor Bonyhád) fia-
talokat hívott meg Stekly Zsuzsa is-
mert bonyhádi zománcmûvész. Mû-
terem-lakásába Ragány Adrienn
(Dunavarsány), Tanai Bori (Pápa), Ke-
rekes Kata (Aparhant), Király Emese
(Bonyhád) és Tanai Guzorán Anna
(Bonyhád) érkeztek tanulni. Az ala-
pokat itt elsajátítják. Acéllemezre dol-
goznak, különféle zománcokkal.
Stekly Zsuzsa már egy ideje a stafé-
ta továbbadásán szorgoskodik, mert
az ismert hazai zománcmûvesek bi-
zony megkorosodtak. Azt mondja:
ennyit tud tenni az ügyért. És ez nem
kevés!

MegmutMegmut atja a fatja a f iatiat aloknakaloknak , miként k, miként k ell a tűzzell a tűzz el játszaniel játszani

A mesetáborban
mese is volt, de

belefért a fagyizás
és a kirándulás is

ZÁVOD Az elmúlt tizenöt évben
Závodon minden nyáron egyhetes
mesetáborra várták a gyerekeket.
Így történt ez idén is. Az idei mese-
táborban huszonegy gyermeknek
biztosítottak színes programokat.

László Attila polgármester el-
mondta, az elsõ napon a bonyhá-
di Völgységi Múzeumba látogattak
a gyerekek, majd a tûzoltó múze-
umot is megtekintették. Délután
kézmûves foglalkozást tartottak
nekik, agyagoztak, tarsolylemezt
készítettek, megismerkedtek a ne-
mezeléssel.

A keddi foglalkozás Závod meg-
ismerésére fókuszált, a mesesé-
tány tizenegy állomását járták vé-
gig a gyerekek, és errõl készítettek
egy kis fogalmazást, délután pe-
dig kézmûves foglalkozáson vet-
tek részt. A tábort és a foglalkozá-
sokat Farkas Mónika koordinálta.

Szerdán furfangos vetélkedõt
szerveztek, a kreatív elfoglaltság
mellett dinnyézésre, fagyizásra is
jutott idõ. Kovács Gábor zenész
is a tábor vendége volt, aki a
hangszerkészítés egyszerû forté-
lyait mutatta be. Az utolsó tábori
napon elõadtak egy mesejátékot
a fiatalok, de volt légvár, csillám-
tetoválás, arcfestés, szalonnasü-
tés, sõt kertmozi is. László Attila
elmondta, a gyerekek 5 és 13 év
közöttiek, úgy gondolják, nagy
segítség ez a tartalmasan eltöltött
egy hét a szülõknek, s a részvé-
tel nem került pénzbe.
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KISDOROG Azz öönkormányzzaatt
elmúltt eegy ééve mmeglehettõssen
nehézznek bbizzonyultt. AA nnehézz-
sségek ccssaak eegy rrésszzétt ttetttték kki
aa mmegnövekedetttt rrezzssikölttssé-
gek, aamelyek mminden öönkor-
mányzzaattott ssújjttottttaak.

– A legnagyobb probléma a csa-
padékvíz elvezetésének megol-
datlansága – mondta Klein Mihály
polgármester. Június középen
egy nagyobb esõzés alkalmával
újra két utcát öntött el a víz és az
iszap, a takarítási munkákra az
önkormányzat félmillió forintot for-
dított. A legnagyobb gond, hogy
a Mucsi-Hidas-patak, amely a víz-
ügyi igazgatósághoz tartozik, fel-
töltõdött iszappal, tele van növé-
nyekkel, és mivel nem elég mély,
nem tudja elvezetni az árkokból
beérkezõ vizet, az pedig visszafo-
lyik. Sajnos nem sikerült meg-
egyezni az igazgatósággal a me-
der kotrásáról. Mint mondta, fon-
tos lenne az is, hogy valamilyen
módon szabályozzák a környezõ
termõföldek víztartását, -
elvezetését, hiszen a bevetett
domboldalakról mossa le a földet
az esõ. Ahol pedig korábban
árok, patakmeder volt, ma már
nincs semmi, a földesutakra fo-
lyik a víz, onnan pedig be az ut-
cákba. Ezügyben pedig az illeté-
kes vízügyi társulattal próbálja fel-
venni a kapcsolatot.

A falu vezetõje, megköszönte
annak a három családnak, akik
az önkormányzat társadalmi hoz-
zájárulás kérése nyomán segítet-
tek az iszap eltakarításban, vi-
szont csalódottságának adott
hangot, hogy nem voltak többen.
Szintén köszönetét fejezte ki az
egyik környékbeli település vállal-
kozójának, aki felajánlotta segít-
ségét, és részt vett a munkában.

Klein Mihály elmondta, most is
adtak be TOP (Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Program)
pályázatot, amely révén a Petõfi,
az Ady és a Dózsa utca árkát sze-
retnék rendbe tenni. Erre 300 mil-
lió forintot igényeltek. Viszont még
ha sikerrel is járnak, amíg a patak-
meder állapotát nem rendezik,
nem érik el a kellõ hatást.

Pályáztak még az önkormány-
zat épületének felújítására, de a
beadott igényük tartaléklistára ke-
rült. A Dózsa utca alsó szakaszá-
nak burkolat-felújítására beadott

támogatási kérelmük még elbírá-
lás alatt van.

A Magyar Falu Program kerté-
ben 10 millió forintot igényeltek
járdafelújításra, amely a Kossuth
utcát érintené.

Rendkívüli támogatás iránti ké-
relmükre 2,8 millió forintot kap-
tak, ami sokat segített a megemel-
kedett rezsiköltségek fedezésé-
ben. Igyekeztek spórolni, a mû-
velõdési házat és a sportpálya öl-
tözõjét a télre bezárták. Az orvosi
rendelõben és az óvodában a fû-
tést minimálisra vették vissza, klí-
mákat telepítettek és azokkal gon-
doskodtak a megfelelõ hõfokról.
Szeretnének vagy az óvoda vagy
az orvosi rendelõ épületére nap-
elemeket telepíteni, de tisztán kell
látniuk, hogy mennyi tartalékuk
maradt, és az is kérdés, hogy azt
fel merjék-e használni – mondta a
falu vezetõje.

Újabb csapás volt idén, hogy
lakossági bejelentés nyomán be
kellett vizsgáltatni a volt téglagyár
kéményét. Mivel a vizsgálat során
veszélyesnek minõsítették, gon-
doskodni kellett az elbontásáról. A
kémény elrobbantása mintegy
1,5 millió forintos plusz költséget
jelentett az önkormányzat számá-
ra, és a település egyik emble-
matikus építménye tûnt el.

Vis maior pályázatot is be kellett
adniuk, mert a nagy esõzések mi-
att leszakadt a partfal egy része a
Kossuth utcában, és minden
újabb esõzéssel tovább omlik, fé-
lõ hogy veszélyezteti a felette el-
vezetõ útburkolat stabilitását. Saj-
nos hónapokig eltart, mire ered-
ménye lehet a pályázatnak, addig
pedig tovább romolhat a helyzet.

A költségvetés helyzete miatt
idén nagyon kevés rendezvényt
tartanak, és a civil szervezeteket
sem tudták támogatni. Ennek el-
lenére a civilek és a nemzetiségi
önkormányzat a lehetõségeik
szerint igyekeznek változatos
programokkal színesebbé tenni
a község életét, sokat segítettek
a majálissal egybekötött gyer-
meknapi programok megtartásá-
ban is. Falunapot idén nem tarta-
nak, de az idõseket és a kará-
csonyt megünneplik.

A település szociális keretét a
gyerekek nyári táboroztatásának
támogatására, valamint a nyugdí-
jasok, rokkant nyugdíjasok támo-
gatására fordítják. 

A nagy esőzések miatt leszakadt a

partfal egy része a Kossuth utcában

A Mucsi-Hidas-pataknál megáll az árkokban a víz és az iszap

A termőföldekről a földesutakra, onnan

a falu utcáiba folyik a víz és az iszap

A polgármesteri hivatal épületének felújítására

beadott támogatási igény tartaléklistára került



LENGYEL Azz eelmúltt éévek eegyik
legnaagyobb bberuházzássaa ffejje-
zzõdötttt bbe iidén. 

A település önkormányzata a Te-
rület- és Településfejlesztési Ope-
ratív Program (TOP) keretében
200 millió forintot nyert a csapa-
dékvíz-elvezetés hatékonyabb
megoldására még 2021-ben.
Azonban az anyagárak gyors
emelkedése miatt tavaly költség-
növekmény kérelmet kellett be-
nyújtaniuk a támogatóhoz. Ennek
pozitív elbírálását követõen, õsz-
szel léphettek át a projekt kivite-
lezési szakaszába – tájékoztatott
Braun János polgármester. Hoz-
zátette, a munkák során még így
is sok olyan kiadás merült fel,
amelyet az önkormányzatnak ön-
erõbõl kellett finanszíroznia, ami
jelentõsen megterhelte a telepü-
lés költségvetését.

Mindazonáltal fontos ered-
mény, hogy sikerült felújítaniuk a
rendszert, hiszen a község dom-
borzati viszonyai, a nagy szintkü-
lönbségek, az utóbbi években
egyre inkább jellemzõvé váló fel-
hõszakadások miatt fontos, hogy
a vizet minél hatékonyabban tud-
ják elvezetni.

Szintén jelentõs elõrelépés volt,
hogy tavaly õszre befejezhették
az óvoda tálalókonyhájának felújí-
tását, amelyre a Magyar Falu
Program keretében nyert támo-
gatást Lengyel. A település veze-
tõje hangsúlyozta, erre a beruhá-
zásra is nagy szükség volt, hiszen
az óvoda ellenõrzését végzõ szer-
vezetek többször is jelezték, hogy
rendbe kell hozni, balesetveszé-
lyes. A projekt keretében felújítot-
ták többek között a burkolatokat,
a villanyvezeték-hálózatot, a fala-
zatot, összességében a követel-
ményeknek megfelelõ, komfor-
tos körülményeket teremtettek.

További fejlesztéseket is szeret-
tek volna végrehajtani, a Magyar
Falu Program keretében 2022-
ben több pályázatot is benyújtot-
tak, de egyikkel sem jártak sikerrel.

Nagy gond, hogy továbbra sem
sikerül forrást biztosítani a szár-
ászi út felújítására, amelyre már
négyszer adott be támogatási ké-
relmet az önkormányzat – mond-
ta a község polgármestere. Ezen
az úton viszik a gyerekeket Bikalra
és Egyházaskozárra iskolába, és
ha teljesen használhatatlanná vá-

lik, Lengyel zsáktelepülés lesz.
Kevesebb, mint két kilométeres
szakasz helyreállítására lenne
szükség, de a jelenlegi árak mel-
lett ez is mintegy 200 millió forin-
tos költséget jelentene.

Braun János kiemelte, nagyon
várják az újabb megjelenõ pályá-
zatokat mind a Magyar Falu Prog-
ram, mind a TOP+ keretében.
Utóbbi program kiírására pályáz-
nak a Kossuth utca egy jelentõs
szakaszának felújítására, ame-
lyen jelentõs mértékben leromlott
a burkolat állapota.

A polgármester kiemelte, ön-
erõbõl a település nem tud fej-
lesztéseket végrehajtani, plusz
források nélkül nem tudnak fej-
lõdni, elõre lépni. A cél pedig az,
hogy minél élhetõbb körülménye-
ket teremtsenek, amelyek segí-
tenek a meglévõ lakosságot meg-
tartani és új lakókat is a település-
re vonzanak. Ebbõl a szempont-

ból is veszteség a település szá-
mára, hogy bezárt a helyi posta-
hivatal, helyette a posta autó min-
den nap fél órát a településen áll.
A kiesett szolgáltatást a falugond-
noki szolgálaton keresztül is pró-
bálják pótolni.

A költségvetés helyzetérõl Bra-
un János elmondta, a csapadék-
víz-elvezetõ rendszer felújítása so-
rán felmerült plusz kiadások mel-
lett az is megterhelte, hogy bár a
korábbi években az önkormány-
zati épületeken jelentõs energeti-
kai fejlesztéseket hajtottak végre,
nagyon megemelkedtek a rezsi
költségeik. Szintén egyre na-
gyobb terhet jelent a település
számára a szociális étkeztetés
költségeinek növekedése. A szol-
gáltató január óta már kétszer
emelt árat, amelyet az önkor-
mányzat nem terhelt a több mint
50 kedvezményezettre, de ezt
nem fogják tudni tartani.

Mindezek miatt a közösséget
összehozó rendezvényekre is
igen szûk keret állt rendelkezés-
re az elmúlt egy évben. A progra-
mok nagymértékben a német
nemzetiség önkormányzat támo-
gatásának, a roma nemzetiségi
önkormányzat hozzájárulásának,
és a helybeliek együttmûködésé-
nek, önkéntes vállalásainak kö-
szönhetõen valósultak meg.

Már a tavalyi is az elmúlt évek
legkisebb költségvetésû falunapja
volt, de a nemzetiségi önkormány-
zatnak köszönhetõen meg tudták
tartani. Az idei várhatóan még sze-
rényebb lesz, de nem marad el, hi-
szen ilyenkor sok elszármazott tér
haza, és sok külföldön dolgozó
lengyeli lakos is erre az idõre idõ-
zíti hazatérését, szabadságát.

Az adventi idõszakban koncert-
re várták a község lakosságát, a
helybeli asszonyok pedig mézes-
kalács falu építésébe kezdtek, és
elkészítették a település neveze-
tes épületeinek mézeskalács má-
sát. Az alkotásokat két hónapig
lehetett megtekinteni a faluház-
ban. Idén is folytatni szeretnék az
„építkezést”.

Márciusban tartották meg a fa-
lusi disznóvágást, a munkára is
sokan jelentkeztek, és az esti tor-
ra is sok jegy kelt el. Húsvét elõtt
civil kezdeményezésre fészek
rabló rendezvényt szerveztek,
amely igen nagy érdeklõdésnek
és sikernek örvendett a község
apraja körében, ezért nem két-
séges, hogy jövõre is megtartják. 

Majálisra is összegyûltek a falu
családjai, gyerekek, felnõttek
együtt játszottak, és díszítették fel
a májusfát, este pedig szalonnát
és virslit sütöttek. Májusban a
gyerekek szórakoztatására a
Bibuczi produkció zenés elõadá-
sát szervezték meg, majd a gyer-
meknapot, amelynek játékos,
kézmûves programjai önkéntes
pedagógusok, szülõk közremû-
ködésének köszönhetõen való-
sulhattak meg. 

Elkészült a csapadékvíz-elvezElkészült a csapadékvíz-elvezető árető árok felújításaok felújítása
13
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NAGYVEJKE Taavaaly ssaajjnoss aa ffaalu eegyik
pályázzaattaa ssem rrésszzessültt ppozzittív eelbíráláss-
baan, dde nnem aadjják ffel, iidén iiss ttöbb ttámo-
gaattássi kkérelmett nnyújjttottttaak bbe aa MMaagyaar
Faalu PPrograam ééss aa TTerülett- ééss TTelepüléss-
ffejjlesszzttéssi PPrograam ((TOP) kkerettében –– ttá-
jjékozzttaattotttt PPaalló LLaajjoss BBéláné, NNaagyvejjke
polgármessttere.

A Magyar Falu Program keretében a mûvelõ-
dési ház tejes korszerûsítésére, mintegy 50
millió forint támogatást igényeltek. Amennyi-
ben sikerrel járnak, végrehajtják az épület
energetikai korszerûsítését, valamint a vizes-
blokkot is kialakítanának a fõépületben. Pá-
lyáznak a polgármesteri hivatal energetikai
korszerûsítésére is, szeretnének modernebb
fûtési rendszert kiépíteni, valamint a villanyhá-
lózat, világítás felújítására is sor kerülne. A hi-
vatal épületében is kialakítanának egy új vi-
zesblokkot. A program keretében még a Kos-
suth és a Fõ utca burkolatának felújítására igé-
nyeltek forrást.

A TOP+ kiírásra beadott egyik támogatási
igényük a focipálya öltözõjének teljes körû fel-
újítására vonatkozik. Sajnálnák veszni hagyni
az épületet, amely mellett több rendezvényü-
ket is tartják. Erre a célra is 50 millió forintot
fordítanának. Újra pályáznak a központi árok
rendbetételére és burkolására is.

– Bízunk benne, hogy ha nem is mind, de
legalább egy beadványunk pozitív elbírálás-
ban részesül és sikerült elõrelépnünk – mond-
ta a település vezetõje.

Mint elmondta, azért egyéb forrásokból az
elmúlt egy évben is fejlõdött, szépült
Nagyvejke. Áprilisban adták át a felújított
könyvtárhelyiséget. A Tolna Vármegyei Illyés
Gyula Könyvtártól kaptak új bútorokat, beren-
dezéseket, a falu alpolgármestere pedig saját
költségén kifestette a helyiséget, amely most
szép és komfortos, minden igényt kielégít. A
Település szépítésében a nagymányoki Meli
kertészet volt segítségükre, amelytõl tíz csá-
szárfa és öt gömbakác csemetét kaptak. Eze-
ket nagyrészt a központi árok mellett, illetve a
település parkjában ültették el. A mûvelõdési
ház udvarán lefaragtak a partoldalból, hogy
nagyobb hely legyen az itt tartott rendezvé-
nyekhez.

Az önkormányzat a megemelkedett rezsi-
költségek miatt a téli idõszakban visszavette
a fûtést az épületeiben. A hivatalban 17 fokot
tartottak, a könyvtárat és a mûvelõdési házat
2022 novembere és 2023 áprilisa között be-
zárták.

Mivel a mûvelõdési házat nem fûtötték, el-
maradt márciusra tervezett nõnapi ünnepsé-
gük, majálist viszont már tartottak a szabad-
ban, a focipályán. Májusfát állítottak, sütöttek
fõztek. Nem sokkal késõbb ugyanitt a gyere-
keket ünnepelték meg, játékokkal,
ugrálóvárral, papírszínházzal, virslivel, üdítõvel
és jégkrémmel várták õket.

A falunapot már a mûvelõdési ház udvarán
tartják meg július 29-én. Fellépnek hagyo-
mányõrzõ csoportok, valamint Kovács Gergõ
énekes is mûsort ad. A gyerekek szórakozta-
tását légvár, habparti, csillámtetoválás,
lufihajtogató, vattacukros fogja szolgálni. Es-
te vacsorával, majd bállal zárják a programot.

Augusztus 26-án a falu nemzetiségeirõl em-
lékeznek meg avató ünnepség keretében.
Szentes Gábor civil kezdeményezésére a köz-
ség parkjában egy emléktáblát helyeznek ki a

kitelepített német lakosság emlékére, a bete-
lepített székely nemzetiségnek pedig egy kop-
jafa állításával állítanak emléket. Ezen felül a
parkkal szemközti domboldalra egy keresztet
is kihelyeznek.

Az év utolsó negyedében szeretnék megün-
nepelni az idõseket, készülnek a decemberi
Mikulás körre, amikor a fehérszakállú
lovaskocsival viszi házhoz a csomagokat, és
tervezik a karácsonyi mûsor és ajándékcso-
mag osztás megtartását is. 

EmlékEmléket állítet állítanak a település nemzanak a település nemzetisetiségeinekégeinek

A település parkjában hamarosan emlékhelyet alakítanak ki

Pályáznak a központi árok rendezé-

sére, a medrének burkolására is

A partfal rendezésével plusz területet

nyertek a művelődési ház udvarán

A megyei könyvtár segítségével a helyi bibliotéka is megszépült

Felajánlásból

15 facsemete

elültetésével

szépítették a

települést

Pályáznak a focipálya öltözőjének és az önkormányzat épületének felújítására
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TEVEL Naagyobb pprojjekttek ééss
kissebb bberuházzássok kkeretté-
ben iiss ttovább ffejjlõdötttt aazz eel-
múltt eegy éévben aa ttelepüléss.

Nagy volumenû munka volt a tele-
pülés központi árkának felújítása,
amelyre mintegy 378 millió forint
pályázati forrást fordíthatott az ön-
kormányzat. A projekt kivitelezé-
se tavaly, szakmai és pénzügyi zá-
rása idén zajlott le – tudatta Faze-
kas Attila polgármester.

A Magyar Falu Program kereté-
ben elnyert 5 millió forintos keret-
bõl 2022 õszén több járdasza-
kasz is megújulhatott a települé-
sen. A pályázati forrás az anyag-
költséget fedezte, a kivitelezést az
önkormányzatnak kellett megol-
dania.

A község római katolikus temp-
lomának tetõfelújítására az Embe-
ri Erõforrások Minisztériuma által
kiírt pályázaton nyertek 65 millió
forintot. Tavaly lezajlottak az elõ-
készületek, majd elkezdõdött a
munka. Az is kiderült, hogy nem
elegendõ beavatkozás a tetõ-
héjazat cseréje és megerõsítése,
amely a beázást szünteti meg, ha-
nem a falak összehúzatásra is
szükség lesz. Ez plusz költséget
jelent, melynek finanszírozására is
pályázati forrást keresnek.

Lakossági támogatásból meg-
újult a kovácsi településrészen, va-
lamint a Petõfi utcában található út
menti kereszt, elõbbi a Teveli Fia-
talok Egyesülete pályázata révén,
utóbbi lakossági támogatásból. A
Szent Sebestyén-kápolna a Tele-
ki László Alapítványtól elnyert for-
rás révén újulhatott meg.

Pályázati támogatással elkészült
a kovácsi településrészre vezetõ
szilárd burkolatú út, jelenleg a veze-
tések ivóvízhálózat kiépítése zajlik.

A Galuska Fesztiválon szeret-
nék majd ünnepélyes keretek kö-
zött átadni a bölcsõdének helyet
adó teljesen felújított épületet, ahol
õsszel már nyolc gyermeket is tud-
nak majd fogadni.

A Bethlen Gábor Alap kiírásán
egy-egy millió forintot nyertek a
testvértelepülésekkel való gazda-
sági, illetve kulturális együttmûkö-
dés erõsítésére.

Bár nem önkormányzati projekt,
nagy öröm, hogy a Magyar Falu
Program, a BM Országos Ka-
tasztrófavédelmi Fõigazgatóság
és a Magyar Tûzoltó Szövetség tá-

mogatásával megújulhatott a „Tûz-
oltók Háza”, ezzel jelentõs mér-
tékben javultak a Tevel Községi
Önkéntes Tûzoltó Egyesület mû-
ködésének körülményei.

Idén is pályáznak, a Magyar Fa-
lu Program keretében, szeretnék
felújítani a Petõfi utca burkolatát,
így a maximális keretre nyújtanak
be támogatási igényt. – Ebben az

utcában található az óvoda, a böl-
csõde, valamint az iskola is, így a
burkolat felújítása, a vízelvezetés
megoldása mellet forgalomlassító-
kat is szeretnének telepíteni –
mondta a település vezetõje.

Várják a TOP+ pályázatok elbí-
rálásának eredményét, mert két
célra is készítettek beadványt. Az
egyik a mûvelõdési ház teljes
energetikai felújítása, a másik pe-
dig egy piac- és rendezvénytér ki-
alakítása a Závodi utcában.

Közben pedig rendezvények-
ben sincs hiány. Nemrégiben zaj-
lott le a község juniálisa, amelyet
az önkormányzat és az önkéntes
tûzoltó egyesület már második al-
kalommal szervezett meg közö-
sen. A gyerekeket körhinta, szó-
rakoztató foglakozások várták,
megismerhették a tûzoltók, a
mentõk és rendõrök munkáját. Az
esemény hangulatát emelte a
Mecseknádasdi Tûzoltó Zenekar
fellépése, és az is, hogy a részt-
vevõket babgulyással vendégel-
ték meg a szervezõk. 

Most pedig már javában készül-
nek a Galuska Fesztiválra, a község
legnagyobb rendezvényére. Au-
gusztus 26-án újra temérdek ga-
luskával, azaz töltött káposztával,
hagyományõrzõ csoportok, sztár-
vendégek fellépésével, bállal várják
a résztvevõket. Természetesen
Tevel aprajára is gondolnak, töb-
bek között ingyenes körhinta és
ugrálóvár áll majd rendelkezésükre.

Októberben szeretnék feleleve-
níteni a szüreti bál hagyományát,
és télen egy közös disznóvágást
és tort is szeretnének tartani.

Az önkormányzati programok
mellett civil szervezetek és vállal-
kozások szervezte rendezvények
is színesítik a helybeliek minden-
napjait, öregbítik a település hírét.
Az Eppel János Német Nemzeti-
ségi Egyesület például csatlako-
zott a múzeumok éjszakája prog-
ramsorozathoz és egy nagyon jó
hangulatú rendezvényt tartottak.
A Jáhn pince már másodszor tar-
totta meg levendula napját, amely
iránt nagy volt az érdeklõdés, de
számos tematikus programra vár-
ják az érdeklõdõket. Ezen felül a
Tolnai Zöldút Teljesítménytúra al-
kalmával is sokan fordultak meg a
településen és nézték meg neve-
zetességeit. A sort pedig még le-
hetne folytatni az élénk civil életnek
köszönhetõen.

Elkészült a bölcsődének helyElkészült a bölcsődének helyet adó épületet adó épület

Lezárták a központi árok

felújítását célzó pályázati projektet

Szilárd burkolatot kapott a kovácsi út

Az önkormányzat pályázik a Petőfi utca burkolatának felújítására

A Szent Sebestyén-kápolna a

Teleki László Alapítványtól elnyert

forrás révén újulhatott meg.

A római katolikus

templom tetőfelújítására

is nyertek támogatást

Teljesen felújították az épületet, amely a teveli bölcsődének ad majd helyet
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